
建设项目竣工环境保护验收 ■■■■

1

建设项目竣工环境保护验收

调 查 报 告

（报 批 稿）

项目名称：武汉港阳逻集装箱港区二期工程

委托单位：武汉港务集团有限公司

编制单位：中铁第四勘察设计院集团有限公司

2015 年 1 月 武 汉



调 查 报 告

2

目 录

1 前 言

2 综 述

2.1 编制依据

2.2 调查目的及原则

2.3 调查范围、方法和调查因子

2.4 验收执行标准

2.5 环境敏感目标

2.6 调查重点

3 工程调查

3.1 地址位置

3.2 工程建设过程

3.3 工程概况

3.4 工程建设与环评报告变化情况概述

3.5 试运营工况
[...]
3# 7.25 528 629 70.3 27.4 8.94 4.06
4# 7.36 542 638 65.3 26.9 9.07 3.48
5# 7.31 546 662 68.6 28.2 8.78 3.65

均值 --- --- 523 640 73.2 27.3 8.86 3.76

污水处理设施后

1# 7.24 54 96 17.2 9 1.21 1.35
2# 7.28 70 85 18.8 9.6 1.23 1.42
3# 7.32 72 92 19.7 9.36 1.16 1.45
4# 7.21 62 88 18.5 9.24 1.2 1.33
5# 7.31 65 87 18.7 9.6 1.22 1.41

均值 --- --- 65 90 18.6 9.36 1.2 1.39

总排口

1# 7.17 52 91.2 14.6 3.21 1.15 1.28
2# 7.21 68 80.8 14.9 4.45 1.17 1.35
3# 7.25 69 87.4 15.2 4.32 1.1 1.38
4# 7.14 64 83.6 16.1 3.68 1.14 1.26
5# 7.24 62 82.7 15.6 4.12 1.16 1.34

均值 --- --- 63 85.1 15.3 3.96 1.14 1.32
标准限值 --- 6~9 400 500 300 --- 20 ---
结果评价 --- 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 8.1-3 水质监测结果及评价表

采样地点 监测项目及结果

长江

断面

位置
编号 项目 采样点 pH SS 氨氮 BOD5 石油类

高锰酸

盐指数
DO

阳逻镇

水厂取

水口码

头上游

800m处

1#

最大值
位于平

江路

左侧

7.13 42 0.460 2.5 0.02 2.6 7.8

均值 7.11 40 0.455 2.3 0.02 2.33 7.57

评价标准（II 类水质标准） 6～9 / 0.5 3 0.05 4 6

码头中

心线
2#

最大值位于平

江路西

侧，本

工程港

区与武

汉阳逻

集装箱

转运中

心之间

7.13 47 0.419 2.7 0.02 2.5 7.9

均值 7.06 38.33 0.391 2.5 0.02 2.37 7.73

评价标准（III 类水质标准） 6～9 / 1 4 0.05 6 5

码头

下游
1000m

3#
最大值位于平

江路

右侧

7.16 34 0.427 2.4 0.02 2.8 7.7

均值 7.08 32.67 0.364 2.2 0.02 2.67 7.53

评价标准（III 类水质标准） 6～9 / 1 4 0.05 6 5



调 查 报 告

56

由表 8.1-2和表 8.1-3中评价结果可知：

（1）阳逻镇水厂取水口监测的 pH 值、DO、SS、氨氮、BOD5、石油类

和高锰酸盐指数各项指标均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

Ⅱ类标准要求。港区码头中心线和码头下游 1000m 各项指标均满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中 III类标准要求。说明本工程所在江段水环

境现状质量良好。

（2）港区总排污口处监测排放废水的 pH、SS、COD、氨氮、石油类、

BOD5、TP和 TN均达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）中一级排放标

准。

根据对港区用水状况调查，污水主要来源于港区工作人员生活用水，此

外还有少量机修间冲洗废水，主要含有 SS、BOD5、少量氮磷等污染物。生活

污水在港区污水处理站内的一体化生活污水处理装置处理后排入市政管网。

8.2 水环境保护措施效果分析

8.2.1 污水处理措施落实情况

根据武汉港阳逻新港区工程环境影响报告书，水污染防治措施如下：

①到港施工和装卸货物船舶严禁在港口水域排放舱底油污水和生活污

水。

②港区生活废水经深度处理后回用，生活污水根据阳逻开发区工业园区

污水处理厂投入使用情况，进行预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入开发区污水官网，进入开发区污水处理厂处

理达标后排入倒水河，最终排入长江。或经港区一体化生活污水处理设备处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准排入开发区污水排

放官网集中排放。

根据国家环境保护总局关于武汉港阳逻新港区工程环境影响报告书的批

复，水污染防治措施如下：

①严格港区疏浚施工管理，港池疏浚污泥用于陆域回填，不得抛入长江，



建设项目竣工环境保护验收 ■■■■

57

严格管理施工船舶和机械，不得向施工水域排放污废水。

②建设港区集装箱冲洗水、装卸机械冲洗水、机修间冲洗水等污水处理

系统及配套收集系统，处理后回用于港区机械车辆和集装箱冲洗，不得外排。

③在阳逻开发区工业园污水处理厂建设运行前，需经一体化生活污水处

理装置处理达标后排入开发区污水管网，集中排放。

④到港施工和装卸货物船舶严禁在港口水域排放舱底油污水和生活污

水，确需排放的须按规定提出申请，由船舶污染物接受船有偿接受处理。

新建阳逻港区污水处理措施落实情况见表 8.2-1。

表 8.2-1 污水处理措施落实情况

序号 措施内容 实际落实情况

1 码头装卸作业完成后对码头面及时进行清扫，防

止地面雨水可能形成的污染

根据港区管理制度，已安排专门人员和

设施清洁码头

2
到港施工和装卸货物船舶严禁在港口水域排放舱

底油污水和生活污水，确需排放的须按规定提出

申请，由船舶污染物接收船有偿接收处理。

根据到港船舶相关管理规定，禁止在港

口水域排放底油污水和生活污水。

3
建设港区集装箱冲洗水、装卸机械冲洗水、机修

间冲洗水等污水处理系统及配套收集系统，处理

后回用于港区机械车辆和集装箱冲洗。

污水处理系统及配套收集系统已建成，

港区减少了机械车辆和集装箱冲洗环

节，目前处理机修间冲洗废水经生产废

水处理装置处理后全部回用于港区绿

化，无外排。

4

若港区污水处理厂已正式运行，港区生活废水经

预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准后排入开发区污水官网，并进入开发区

污水处理厂处理。

若港区污水处理厂未正式运行，港区生活废水经

处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
一级标准后排入开发区污水管网。

港区污水处理厂（阳逻污水处理厂）已

建成并已开始试运行，但由于配套管网

的衔接问题，港区附近污水管网还未纳

入污水处理厂。污水处理厂已建成一期

5万吨 /日处理规模，试运行期间处理水
量约 6000t/d。
目前港区生活污水经一体化生活污水处

理设施处理后直接排放至开发区污水管

网。

5
严格港区疏浚施工管理，港池疏浚污泥用于陆域

回填，不得抛入长江，严格管理施工船舶和机械，

不得向施工水域排放污废水。

根据环境保护施工总结和施工期间环境

保护检查记录，已对施工期间各种水污

染进行环境监理。已落实

目前港区污水处理装置采用的是 HLW50-40-A/O 地埋式污水处理设备，

该套装置由二级池子组成，一级为钢筋混泥土结构，埋深较大，另一级为钢

结构，埋深较浅。日处理能力为 50t。其工艺流程见图 8.2-1。



调 查 报 告

58

生产废水 隔油池 潜污泵

生活污水 化粪池 格栅渠 调节池

水解酸化池 生物接触氧化池

潜
污
泵

竖流沉淀池 消毒池
排
放

空气（鼓风机） 污泥（污泥池） 定期清理

图 8.2-1 HLW50-40-A/O 地埋式污水处理设备工艺流程图

8.2.2 效果分析

根据环评批复，为防治和减缓水环境污染，在港区集装箱冲洗场附近设

港区污水处理站，内含生产废水处理流程和生活污水处理流程，通过管路和

地面污水沟对港区内集装箱冲洗水、流动机械冲洗水及机修间冲洗水等生产

废水经处理后回用。港区生活污水在开发区污水处理厂一期工程未正式运行

前经一体化生活污水处理设备处理后达到一级排放标准后排入开发区污水管

网。

目前环评批复中生产废水处理站及配套设施均已建成，由于港区取消了

港区内集装箱冲洗和流动机械冲洗环节，原设计中消防泵房、污水处理站、

机修间、流动机械库、前方调度楼移至原维修冲洗场地。现生产废水仅有少

量机修间冲洗水，生产废水处理装置仅需阶段性处理少量机修间废水，处理

后全部回用于港区绿化，无外排。港区生活污水处理装置及生产废水处理装

置现场照片见图 8.2-2和图 8.2-3。



建设项目竣工环境保护验收 ■■■■

59

1、生活污水调节池 2、HLW50-40-A/O 地埋式污水处理设备

图 8.2-2 阳逻港区生活污水处理设施现场图片

1、污水处理设备间 2、 污水处理设施室外布置

3、隔油池、污泥池、调节池 4、配药装置



调 查 报 告

60

5、一元化气浮装置 YZQF-10 6、电控柜

图 8.2-3 阳逻港区生产废水处理设施现场照片

8.3 存在问题及补救措施与建议

目前阳逻开发区工业园区污水处理厂已建成试运营，但开发区部分市政

污水管网尚未并入园区污水处理厂，现港区生活污水经一体化生活污水处理

装置处理后经检测达到一级排放标准，排入开发区污水管网。建议待市政污

水管网完善后，港区生活污水经一体化生活污水处理装置处理后排入工业园

区污水处理厂。

8.4 小 结

（1）港区生产废水及生活污水处理设施已按照环评报告书、国家环境保

护总局批复以及设计要求建设完成，经监测处理后港区总排水口处排放污水

已达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）中一级排放标准，并排入开发

区污水管网。

（2）到港施工和装卸货物船舶已按照环评报告书、国家环境保护总局批

复严禁在港口水域排放舱底油污水和生活污水。

（3）调查了解发现，港区范围内长江江段水环境现状质量良好。



建设项目竣工环境保护验收 ■■■■

61

9 环境空气影响调查与分析

9.1 环境空气影响调查

9.1.1 污染源调查

9.1.1.1 污染源

根据环境影响报告及本次调查，本项目涉及的主要污染源有：

（1）施工期

施工期场地平整、材料运输堆存等各种施工活动将给施工现场造成 TSP

污染影响。

（2） 营运期

1）港区道路扬尘

码头前方采用门座起重机等进行装卸船作业，水平运输采用汽车。其运

输过程将产生汽车道路扬尘污染。

2）汽车尾气

港区运输汽车排放汽车尾气主要污染因子为 CO、NOx、CnHm。

3）装卸机械废气

本工程营运期主要装卸设备采用电力驱动，部分流动机械采用柴油驱动，

柴油驱动排放尾气主要污染因子为 CO、NOx、CnHm。

4）船舶废气

船舶废气主要污染因子为 CO、NOx、CnHm。

9.1.1.2 污染源变化情况调查

本次调查表明，本项目产生大气污染源的类型有：施工期场地平整、材

料运输堆存施工活动扬尘；营运期港区道路扬尘、汽车尾气、装卸机械废气

和船舶废气，本项目大气污染源与环评阶段一致，未产生新的大气污染源。

9.1.2 环境空气质量调查

⑴ 监测布点



调 查 报 告

62

本次调查布置 1个监测点位（与环评阶段布点数量及监测位置一致），位

于港区东侧的武汉交通建设投资有限公司。

⑵ 监测因子

监测因子与环评阶段一致，即：SO2、NO2、PM10共三项。

⑶ 监测方法

连续监测 7天（较环评阶段多 2天），SO2、NO2、PM10每天连续监测不

少于 18 小时，，监测同时记录气温、气压和相对湿度、风向、风速及周围环

境简况等。分析方法按《环境空气质量标准》（GB3095-1996）中的有关规定

及相关标准执行。

⑷ 监测结果

武汉市环境监测中心站于 2012 年 11月 19日至 11月 25日进行了连续 7

天的现状监测。常规气象参数观测表见表 9.1-1，监测结果见表 9.1-2。

表 9.1-1 监测时段常规气象参数观测表

时间 风向 风速 气温 气压 云量

11月 19日 偏东风 2--3m/s 4—19℃ 100.2KPa 多云

11月 20日 北风 2—3m/s 8—15℃ 101.2KPa 晴到多云

11月 21日 北风 2—3m/s 10—16℃ 101.3KPa 阴到多云

11月 22日 北风 2—3m/s 9—13℃ 101.4KPa 阴

11月 23 日 偏北风 2—3m/s 7—12℃ 101.3KPa 多云

11月 24日 偏北风 3—4m/s 6-15℃ 101.2KPa 多云

11月 25日 偏北风 2—3m/s 8-16℃ 101.2KPa 阴



建设项目竣工环境保护验收 ■■■■

63

表 9.1-2 武汉交通建设投资有限公司测点环境空气质量监测结果表

时 间

监测项目及结果

PM10 SO2 NO2 SO2 NO2

18小时值 18小时值 18 小时值 小时值 小时值

2012.11.19

08：00

0.061 0.026 0.019

0.007 0.007

14：00 0.008 0.005

20：00 0.009 0.006

02：00 0.008 0.005

2012.11.20

08：00

0.057 0.027 0.018

0.007 0.006

14：00 0.009 0.007

20：00 0.007 0.004

02：00 0.010 0.008

2012.11.21

08：00

0.058 0.030 0.020

0.006 0.007

14：00 0.008 0.006

20：00 0.007 0.005

02：00 0.009 0.006

2012.11.22

08：00

0.060 0.025 0.018

0.006 0.007

14：00 0.007 0.006

20：00 0.009 0.008

02：00 0.008 0.005

2012.11.23

08：00

0.062 0.026 0.015

0.009 0.007
